
1  

  

  

  

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

  

  Milano, 02.11.2023 

  

  

  

  

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/79/2023 

AREA PROPONENTE  

  

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato  

  

Il Direttore Esecutivo del Contratto 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

 

Firmato digitalmente 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  

  

Firmato digitalmente   

Prot.  

618/22 

Oggetto:  

  

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA MEDIANTE 

CONVENZIONE STIPULATA TRA CONSIP SPA E FASTWEB SPA – 

DENOMINATA “SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA 5” – CIG: Z423CE2E36 

  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero Economale e Provveditorato, 

richiamata la Determinazione n. PC/22/2019 del 12.06.2019, con la quale, in ragione di continuità di 

servizio a carattere essenziale, veniva autorizzata l'adesione alla nuova Convenzione Consip per la 

prestazione di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni denominata "Telefonia 

Fissa 5" (CIG 605462636F) per la durata di 36 mesi, stipulata da Consip S.p.A. con Fastweb S.p.A., C.F. 

12878470157, con sede legale in Milano, via Caracciolo n. 51, per un importo complessivo stimato per il 

triennio contrattuale pari ad € 147.541,00, secondo i termini e le modalità previste nel Progetto Esecutivo 

prodotto da Fastweb a seguito di invio dell'Ordinativo Preliminare di Fornitura, così come regolamentato 

dalla disciplina convenzionale di cui trattasi; 

rilevato che in data 3.10.2018 è stata attivata la Convenzione Consip "Telefonia fissa 5", stipulata tra Consip 

Spa e Fastweb Spa, per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni; 

considerata necessitata continuità di servizio essenziale per le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT in assenza 

di nuovo titolo convenzionale Consip, si consta prosecuzione del servizio di cui trattasi per ulteriori mesi 

14, secondo le condizioni prestazionali in essere, in ragione dell’acquisita disponibilità da parte della 

società Fastweb S.p.A. nonché della performance economica derivante dall’opzione di rinnovo, per un 

valore complessivo, per mesi 14, pari a € 24.091,00 (oltre IVA); 

considerata la riduzione del 58% del canone annuale per il 2024 rispetto al canone annuale medio del 

triennio 2020-2023. 



2  

valutata la strategicità dei servizi in discussione per le attività propriamente istituzionali e ritenuto di 

procedure nell'ambito di una pianificazione pluriennale che permetta l'individuazione della soluzione più 

economica, fermo restando la rispondenza alle migliori soluzioni tecnologiche e di performance; 

ricordato che, da ultimo, l'art. I, co. 512, della Legge n. 208/2015, come modificato nel testo vigente dall'art. 

1, comma 419, legge n. 232 del 2016, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 

approvvigionamenti, per il settore di pertinenza, tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip Spa o dei soggetti aggregatori per l'acquisto di beni e servizi informatici e di connettività; 

dato atto che i contenuti degli atti dell'affidamento in oggetto sono stati definiti dal RUP proponente, 

dott.ssa Rossana Coladonato; 

visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, come da ultimo emetto ed integrato dal D.Lgs.19 aprile 

2017, n. 56 nonché Linee Guida ANAC n.4 del 26 ottobre 2016 aggiornate a Delibera n.2016 del 1 marzo 

2018; 

dato atto, altresì, che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, 

comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione Risorse 

Umane e Accreditamento. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:   

1) di constare, nelle more del perfezionamento di nuovo titolo convenzionale Consip, a garanzia di 

continuità di servizio essenziale per le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT, prosecuzione necessitata del 

servizio di telefonia fissa per le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT per ulteriori 14 mesi, nel dettaglio 

dal 1/11/2023 al 31/12/2024, secondo le condizioni economiche e prestazionali di cui a Convenzione 

"Telefonia fissa 5”, in ragione dell’acquisita disponibilità da parte della società Fastweb S.p.A. nonché 

della performance economica derivante dall’opzione di rinnovo, ovvero € 19.746,72 (IVA escl.). 

2) di prendere atto che per gli esercizi successivi all’anno 2023 se ne terrà conto in sede di approvazione 

dei Budget di competenza; 

3) di dare atto che l’onere del presente provvedimento, pari a € 24.091,00 (IVA compresa) viene imputato 

contabilmente ai pertinenti conti di contabilità a cura Servizio Programmazione Economico 

Finanziaria: 

  
Co.Ge. 52008000100 

Budget 28/2023 per un importo di € 3.441,00 (IVA Inclusa) – CIG Z423CE2E36 

Budget ___/2024 per un importo di € 20.650,00 (IVA Inclusa) – CIG Z423CE2E36 

 

  

Il Dirigente Responsabile dell’Area   

Alberghiero-Economale e Provveditorato  

     (dott. Ugo Ammannati)  

   



3  

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

  

  

Atto firmato digitalmente,  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.  


